³⁵ c. 25, C. XVI, qu. 7: „Si quis principum vel aliorum laicorum dispositionem seu dominationem rerum sive possessionum ecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus iudicetur”.

³⁶ c. 2, X, III, 13. Summarium: „Principes saeculares res ecclesiae donare non possunt, et qui ab eis recipiunt, excommunicantur et perdunt omnia, quae ab ecclesia alias legitime obtinebant”.

³⁷ Karłowski K., j.w., 209.

³⁸ c. 32, C. XII, qu. 2: „Statuimus (quod omnes canones iubent) ut civitatenses sive diocesani presbyteri vel clerici, salvo iure ecclesiae, rem ecclesiae, sicut permiserunt episcopi, teneant, vendere autem aut donare penitus non praesumant”. Por. c. 35, C. XII, qu. 2.

³⁹ Karłowski K., j. w., 209.

⁴⁰ c. 35, C. XII, qu. 2: „Diaconi vel presbyteri in parochia constituti de rebus ecclesiae sibi creditis nihil audeant commutare, vendere, vel donare....”

⁴¹ c. 61, C. XVI, qu. 1.

⁴² c. 4, C. XII, qu. 3: „Episcopus tertiam partem sibi debitam ecclesiae relinquere poterit”. Zob. *Encyklopedia Kościelna*, t. 11, j.w., 201.

Kiedy biskupi rzekli się swojej części⁴², dzielono dochody kościelne na trzy części⁴³. Gdy ubogimi zajęły się zakłady dobroczynne tzw. „szpitale” i specjalne zakony, które miały odrębną dotację, wtedy nastąpił podział dochodów parafialnych na dwie części: jedną część przeznaczano na potrzeby kościoła, drugą na utrzymanie kapłana⁴⁴. Początkowo przy katedrach była wspólnota majątkowa, dopóki biskup prowadził życie wspólne (*vitam communem*) ze swoją kapitułą⁴⁵. Kiedy ustaje „*vita communis*” masa majątkowa zostaje podzielona na masę biskupa i część kapituły, którą kanonicy znowu dzielili pomiędzy siebie, a część majątku przeznaczono na katedrę⁴⁶. Początkowo wtedy odróżniać majątek biskupi, którym zarządzał ekonom, i majątek kapituły, którym zarządzał archidiacon lub proboszcz kapituły⁴⁷.

Częścią majątku przeznaczoną dla katedry zarządzał biskup lub kapituła albo razem⁴⁸. Administracja majątku kościelnego przy poszczególnych kościołach parafialnych przypadła w udziale proboszczom⁴⁹.

Papież Innocenty IV na Soborze Lionńskim w roku 1245 wydał szczegółowe przepisy, dotyczące administrowania majątkami kościelnymi⁵⁰.

Kościół katolicki do XII wieku kierował się zasadą, że administratorami majątku ściśle kościelnego mogą być tylko duchowni. Były jednak w tym względzie pewne odchylenia, tak, że już synod w Châlon-sur-Saône (644) wydaje zarządzenie,

⁴³ Synodus Posnaniensis ... convocata Anno ab Incarnato Verbo 1689. Cap. De usu et administratione bonorum ecclesiae.